Jurisjurandi sequitur obligatio: defi-
 G 5 niturquè:

Jurisjurandi obligatio. niturquè: *Affirmatio*, Deum testem constituens: & si sciens fallit, vindicem. Magna profectò ejus Auctoritas: quæ Divinitatem & providentiam adstruit: estquè testimonium; animæ, naturaliter, Deum punientem mala, agnoscentis. Unde religio ejus, meritò, maxima esse debet: & temeratio non proximo tantum, sed Deo etiam, quem testem capis, injuria. Cavendum ergo: *ne assumatur*, non modò *in re falsa*; sed *ne in levi* quidem: & *non penitus necessariâ*. Dupliciter autem juratur: nempe, vel *asserendo*: vel *promittendo*. *Afferivum*. *Afferivum* Juramentum; ut culpatus facti mei, vel proximi, testimonium juridicè perhibeam; necessarium & inevitabile esse debet. Minus, ut rem vindicem: & præsertim exigui pretii. Tum inquam profectò justius est abstinere. *Promissorium*, nisi jure exigatur ab eo, cujus summè interest, non decipi; ut plurimum vitandum: studendumquè vitæ probitate mereri: ut nec juratis credatur: & *sit, sermo noster, est, est, non, non*: nam quod ultra hoc est, à vitio est.

Si adsint requisita validi juramenti. Ut verò validum sit Juramentum; & obligans; eadem fere, quæ circa promissâ dicta sunt, requiruntur. Nempe, ut Jurans, mentis sit compos: & non fraude inductus: & ne res illicita, aut impossibilis esse, post præstitum Juramentum de-

deprehendatur. Præter hæc, inquam, *Jurandū*
 impedimenta; & Jurandum est, prout *sincerè &*
 ille, cui jure ac debitè juratur, requirit, *quod jura*
 ac intelligit: & quod juraveris; adimplen- *veris ad-*
 dum. Sed si ab iniquo hoste, invasore, *implen-*
 prædone, vi & terrore mortis, compel- *dum.*
 leris ad jurandum; quòd tum fas sit ver- *Extortio*
 bis ambiguis eludere; & mentem linguæ *juramen-*
 non jungere; & arte aliqua jurisjurandi *tum elu-*
 formulam immutare; probabiliter certè *dere fas.*
 concedi potest. Quamquam laudati magis *Laudati*
 illi: qui se putarunt teneri, etiam metu *qui illud*
 extorto juramento: (in re tamen non il- *in re lici-*
 licità. (Non causâ obligationis erga ini- *ta adim-*
 quum Exactorem:) per injuriam enim, *plent.*
 nihil sibi ille juris acquirere potuit:) sed
 advocati testimonii religione.

Tertium genus obligationis est; *Con-* *Definitur*
tractus. Definitur: *Conventio duorum aut contra-*
plurium, quid pro quo sibi tribuens, recipro- *ctus.*
eæ utilitatis causâ. Contractuum genera *Qui tri-*
 triplicia sunt, quæ in tribus illis formu- *plex.*
 lis; *do ut des: do ut facias: facio ut facias:*
 continentur: Nempe *dum res; pro re: vel*
pro re; opera: vel pro operâ; opera itidem re-
penditur. Ad hæc; omnes species Con-
 ventionum, tam privatarum quam pub-
 licarum, commodè referri possunt. ut *Ejus vñ*
 verò valida sint, eadem ferè requiruntur: *liditas.*
 quæ de promissis ac Juramentis dicta sunt.
 Hæc tamen addi solent: primùm in Con-
 tra-

Et requisita. tractu do ut des; ut indicium fiat occulti vitii: rei furtivæ: malo vel incerto Jure possessæ: servi fugitivi: Tum ut iniquum pretium, ob indigentiam proximi, avarè non exigatur. Quanquam per hoc peccari quidem potest, sed vix Jus vindicationis competere. Nam modus licitationis; uti & æstimatio; ab affectu in rem, à tempore, à copiâ, pendet. & continuò variabilis est.

A licitatione, & abest; conven-tione mu-tuâ pen-det. Inde Conventio, Æqualitatem rei, cum pretio decernit: & si culpâ, fraus, dolus abest; jure rescindi non potest. Eadem ratio est, dum intercedit do ut facias: vel facio ut facias. Merces enim, & mutua opera, aut officium, itidem ex Conventione & consensu partium pendet. Et si

Et standi prout convenit.

ergo Æqualitas, aut certè Proportio, videtur requiri in Contractibus; attamen profectò standum est, prout convenit, & pactum intercessit, modo: absque dolo malo: & ex fide bona.

Hæc est nova synopsis Juris.

Habes novâ hæctenus, sed puto non incommodâ partitione, explicatum compendium, & synopsis Juris. Accuratio- verò ejus tractatio, etsi ex hisce fontibus, facillè deduci posset; tamen non est argumenti à me instituti. Et sunt, qui hæc abundè, & plus satis præstiterunt. Mihi verò mens fuit, ostendere: quatenus Jus constitutum, temperet iis, quæ potuissent penitus charitatem inter homines ex-

Consultò paucis explicata.

tin-

tinguere: si prout necessariò introducta fuerunt, ita ad libitum retenta, vel exercita fuissent. Quoniam autem illud ipsum Jus, si strictè nimis sumatur, exigaturquè; longè potest à Charitate abducere; ideo hujus Tractationis meritò ponendum est.

CAPUT TERTIUM.

In quo ostenditur temperamentum summi Furis per Charitatem. Idquè Admonitione, Consilio, & Exemplo Christi.

Vetus enim illud & tritum sermone *Summè* proverbium: *summum Jus, summam Jus sum-* esse injuriam. *ma crux.* Causa dicti: Quod tria illa; nempe, *Potestas, Dominium, & obligatio,* tam largè & copiosè, jure concedantur; ut facillimè eorum specie ac obtentu, extrema multa contra Charitatem committi possint, citra pœnam & vindictam. *Et causâ dicti exponitur.* Pro- num autem est genus humanum, indulgere sibi: & quæ permittuntur; velut laudata ampliare. Hinc leges iniquæ sæpè conditæ: quæ licentiam potiùs auferent; quàm Jus constituerent. Hinc earum Interpretatio prava: hinc consuetudines quæcunque modò inveteratæ pro legibus.

Exempla hujus licentiæ passim sunt. Nam Potestatis abusus ostenditur. Potestas; primùm tam severè, avarè, arroganter, & superbè exercetur; ut qui parent, vix putentur hominum vice. *Gemit*

*Unde a-
viditas
imperan-
di.*

*Et paren-
di detre-
ctatio.*

*Dominiū
avarum.*

*Furta
provocat.*

*Obligatio
stricta ni-
mis.*

mit genus humanum sub onere iniquæ dominationis : & *rari sunt* admodum, qui in illâ cogitent, *quid debeant : sed tantum, quid possint*. Possē autem existimant, quidquid hîc per leges impunitum ipsis est. Nam de Deo vindice, non est, qui cogitet corde. Cū verò tantum citra metum pœnæ Potestas obtineat ; quid mirum, si dominatus & imperia, credantur humanis majora bonis ? si per vim & bella quærentur ? si obsequi & juberi, inter miserrima censeatur ? Si denique Jus Potestatis præsertim ita auctum, injuria putatur ? Illudquē velut jugum excutere, & libertatem ferro quærere, illustre censeatur : & gloriosum ?

Rerum Dominium Avaritia corrumpit: quæ summo Jure exerceri extremè potest, nullo pænè legum auxilio : quæ adeo proprietatem jusque habendi firmarunt ; ut beneficentiæ, quam Charitas suadet, non sit locus. Ita occupatio ac possessio rerum, avidè ac tenaciter exercita, furta & rapinas provocat : & alienum appetere jubet.

Postremò : obligatio tantum legibus concessa invaluit ; ut ejus velut indagine clausi teneamur. *Laquei ubique & vincula Contractuum aut captionum : è quibus vitilitigium* : & vafra, ac perdita *causidicina*. Adest enim Creditor aut Fænerator potiùs : tum manceps & sector : qui in Jus rapiunt,

rapiunt, & nulla remissione miserè ene-
cant. Ita acerbè & acriter flagitata obliga-
tio; subdola effugia, perfidiam, ac per-
juria creat. Quæ cuncta, quin longè re-
mota sint ab illâ, qua invicem teneri de-
beremus, charitate; nemo est, qui ne-
gare possit.

Meritò itaque nova lex & Institutio
Christi: quæ non venit; solvere hæc Ju-
ris vincula; sed perficere: Meritò inquam
exigit præcipitquè; ut omnia fiant in
Charitate. Et primùm docet: Moderatio-
nem adhibendam esse: ne, quæ licita sunt,
putentur omnia expedire. Deinde suadet:
decedere quandoquè de jure suo: aut se eo
penitus privare, ut exactiùs Charitas im-
pleatur. In primo est Admonitio; in al-
tero Consilium. Illud ab omnibus requi-
rit nominis Christiani professio: hoc à
paucis perfectio. Utrumquè per singulas
Juris partes, explicabo: & officia, quæ
hinc emanant, deducam.

*Effugia
curat
subdola,*

*Hæc cum
est lex
Christi
temperat.*

*Et sæpè
charitatis
causâ ab-
dicat.*

PARS CAPITIS PRIMA.

De Temperamento Potestatis.

Ostensum est libri hujus initio, dese-
ctum Charitatis causam juris extitisse.
Cum hæc ergo gratiâ Christi reparatur;
perfectò necesse est: ut renovet dotes sibi
proprias: iisque quantum fieri potest;
Jus

*Gratia
Christi re-
vocat, do-
tes chari-
tatis.*

*Et pri-
um Æ-
qualita-
tem.*

*Consub-
stantia-
lia.*

*Qua plu-
res ob
causas
debita
nobis.*

*Sed præ-
cipue ob
regenera-
tionem
per Chri-
stum.*

*Unde
fraterni-
tas primi-
tiva Ec-
clesiæ.*

*Cujus de-
cet memi-
nisse.*

Jus constitutum moderetur: ac temperet
Dotum autem harum; prima est *Æqua-
litas*: hanc itaque Potestati in memoriam
meritò revocat. Meritò, inquam: nam
ratio dicit ipsa: quòd ea, quæ sunt ejus-
dem speciei; æqualia sunt: ad invicem: &
ἰσομορία: quæ potissima, & suprema *Æqua-
litas* est. Ut igitur aurum auro, ita homo
homini naturâ par est. Par verò etiam,
non modò ab eodem ortu, & fatu primi
Parentis: sed quod longè majus est; ab
æquali Regeneratione per Christum: Si
enim Propheta dixit; nunquid non Pater
unus omnium nostrum? nunquid non Deus
creavit nos? quare ergo despicit unusquis-
que fratrem suum? Quantò magis nobis
unus Dominus, unus Deus, qui dixit: Pa-
trem nolite vobis vocare super terram: u-
nus enim est Pater vester qui in cœlis est:
vos autem fratres estis. Unum corpus
nempe, unus spiritus: sicut vocati sumus
in una spe vocationis nostræ. Unde illa re-
centis Ecclesiæ fraternitas & communio;
per quam; erant pariter omnes conjun-
cti, imò & uniti: cùm illis esset cor unum
& anima una.

Hujus itaque novæ æqualitatis, in om-
ni Potestate oportet meminisse: si prout su-
mus nomine; & re ipsa, esse volumus
Christiani. Hæc nos docebit: supportare
invicem in Charitate. Hæc monstrabit
offi-

officia, tam his, qui regunt, quàm qui reguntur. Hæc naturalem Potestatem perficiet: dum & quos Deus conjunxit, vetabit separari: & Parentes *ἐυσεργεῖς* efficiet. Hæc, Potestatem in servos, juxta *aman-*monita; quæ ad eam dicta sunt; exerce-*tes.*bit. Hæc denique; Imperium tempera-*Ab illâ*bit exactè adimplendo, quæ ad illud spe-*enim*ctant. Ita; moderatio, constabit omnis *tempera-*Potestatis: ab æqualitate per Charitatem: *mentum*quæ est; æqui & boni consummatissima *omnis po-*regula. *testatis.*

Ea verò; ut tantò meliùs exerceri pos- *Cui pra-*sit; *Prætulit Christus obedientiam gubernat-* *tulit* *Christus* *obsequiū.* *famulatum dominatui: obsequium im-* *obsequiū.* *perio.* Prætulit autem causâ primùm, & *Idque* *ratione.*ratione. Nam dum omnem animam Po-*Idque* *ratione.*testati subdidit; hoc ipso; facillimum *ratione.*officii compendium, securam recti nor-*ratione.*mam, unicum erroris effugium dedit: *ratione.*nempe obsequi libenter: & parere; cui *ratione.*subjectus jure sis. Reddat rationem rectè *ratione.*an secus facti, cui Jus delatum jubendi, *ratione.*obsequii meritum, securum & *ἀσφαλές* *Erroris* *expers.*manet. Prætulit deinde idem, & exem- *Et exem-* *plo.*plo. Nam etsi illi data esset Potestas omnis *Et exem-* *plo.*in cœlo & in terra; tamen noluit ministrari: *Et exem-* *plo.*sed ministrare: regnum fugit: formam servi *Et exem-* *plo.*assumpsit: factus obediens: & quod ipse *Et exem-* *plo.*fecit; faciendum monstravit. Reges in- *Et exem-* *plo.*quit gentium, & qui Jus aliud Potestatis *Et exem-* *plo.*habent,

habent, dominantur : Vos autem non sic, Sed si & consilium meum & exemplum placet ; qui major est vestrum, fiat sicut minor.

*Quod per
fectiori-
bus pro-
posuit.*

*Merito
ab omni-
bus spe-
ctandum.*

*Ut im-
pleatur
officium
guber-
nandi.*

Istud verò re ipsa implere ; id est subji-
ci velle ; & defugere omnem Potestatem ;
etsi tantum est perfectiora sectantium ;
iisque hoc suadetur : Attamen ad omnes
certè, qui præsumunt ; pertinet : memi-
nisse hujusce exemplaris : illud identidem
respicere : illi aptare actiones : & hinc
consummata officia petere : cujuscunque
potestatis. Non est enim ut rectè guber-
net ; nisi qui paratus sit gubernari. Talis
enim, sciet : *officium esse regere, non præ-
mium* : Dominationi definitam esse, à
Deo, & naturâ legem : Summam pote-
statem manasse ab instituto : hoc verò *bo-
no parentium, non commodo gubernantium,
ortum* : Onus esse ; hocce munus. Omne
sub Regno graviore, Regnum esse. Red-
dendam ejus rationem. Itaque habendum
Jus Potestatis temperanter : Nec homini
homine abutendum. Deinde, idem do-
cebit ; parendum etiam Potestati. Hoc
utile : hoc tutum : hoc vel non onero-
sum volenti, vel si fit ; majoris meriti.
Hoc demum errori non adeo obnoxium,
& in reddenda ratione minùs grave.

PARS CAPITIS SECUNDA.

De Temperamento Domini rerum.

Prout ad Temperamentum Potestatis, *Gratia*
Charitas utitur Æqualitate; & hac *Christi*
 ejus velut mensura, æquum Jus guber- *commu-*
 nandi constituit; Ita ad moderationem *nitatem*
 Domini dotem alteram adfert: nempe *suadet.*
communitatem: eamquè quantùm fieri
 potest, suadet revocare. Idquè jureme-
 rito. Nam quemadmodum in corpore *Ostendi-*
 humano, si membra singula, ad se vale- *tur id ex*
 tudinem membri proximi traducerent; *ratione.*
 exempli causa; si hepar aut lien, plus
 attraheret succi quàm necesse fit; debili-
 taretur totius corporis valetudo; Ita si
 unusquisquè nostrum, avidè rapiat ad se,
 quæcunque jure non vetante potest, com-
 moda; nec ea cum proximo communi-
 cet; societas humana multum turbetur
 necesse est. Utile ergo generi humano
 proprietatem, quoad fieri potest, tempe-
 rare communitate.

Cùm autem hoc suadeat ratio, quam *Tum ex*
 adduxi, suadet certè multò magis Chri- *consilio*
 sti consilium: exemplumquè. Nihil enim *exemplo-*
 ipse, ut proprium possedit: possidere *que Chri-*
 suis intimis vetuit: Abdicare & dispertiri *sti.*
 cuncta suasit: Præmium pollicitus id fa-
 cientibus ingens: Poenam comminatus
 gravem

non
 kem-
 fiat
 ubi-
 em;
 um;
 mnes
 emi-
 dem
 hinc
 què
 ber-
 Talis
 præ-
 à
 te-
 à bo-
 um,
 mne
 Red-
 dum
 mini
 do-
 Hoc
 ero-
 eriti,
 um,
 ARS

gravem avaris : Impedimenta maxima dixit esse divitibus : quæ omnia uberiùs , dum de abrenuntiatione agam , explicabo.

Omnes habuerunt omnia communia. Secuti verò sunt id , primi illi , & recentes à magistri scholâ discipuli : cùm nempe in primitivâ illâ Ecclesiâ πάντες ἔχον ἀπαντα κοινὰ , cùm possessiones vendebant & dividebant , prout cuique opus erat : Cùm nullus eorum , quæ possidebant , aliquid suum esse diceret : Cùm denique ita communibus facultatibus uterentur ; ut nec quisquam egens inter ipsos esset. O vitam felicem ! quietam ! Sanctam ! curæ , sollicitudinis , dissidii expertem ! Securi autem ac moderati-

Quod omnes merito debent suspicere. usus rerum compotem ! O vitam inquam sublimem ! & quanquam non omnibus suam , nec in hac depravatione morum præstandam , tamen meritò à cunctis suspiciendam ! & velut speculum quoddam proponendam ! Ad hoc etenim si nos componamus , manabunt exacta officia , rerum dominii rectè exercendi.

Hinc enim moderata acquisitio dominii. Et primùm acquisitio ejus temperata erit : non nimia : non avida. nec plus concupiscens , quàm capere possit : nec omnia sibi rapiens : sed quæ ultra veram necessitatem sunt , proximo relinquens.

Et usus. Deinde in habendo tenacitas , & avara parcitas cessabit : benefica verò & prudens erogatio , non patietur quenquam inopiâ perire.

perire. Denique *amissio Domini*, non te ^{Et quan-}
plus æquo anget: nec torquet: & quæ non ^{doquè de-}
inhianti animo possederis, securus cùm for- ^{relictio.}
tuna volet, dimittes: aut potiùs reddes.
Violatio verò Domini nulla prorsus erit.
Nec *charitas* jus suum cuique integrum ^{Nulla}
relinquens, & severè abstinentiam alieni ^{verò vio-}
imperans, permittet aut patietur; ut da- ^{latio.}
mno aliorum res & facultates nostras au-
geamus.

PARS CAPITIS TERTIA.

De Temperamento Obligationis.

AD moderandam inter homines one- ^{Immuni-}
rosam odiosamquè obligationem; ^{tatem re-}
charitas advocat tertiam, quam posueram, ^{stituit}
dotem suam, nempe *Immunitatem*. Ut ^{Charitas}
scilicet homines solo tantum vinculo mu- ^{per Chri-}
tui amoris nexi, cætera liberi, quantum ^{sti gratiã}
què fieri potest soluti sint ad invicem. Ut
sit nempe *Obligatio*: quam non externa
necessitas flagitet; sed ultro benevolentia
sibi imponat: & præstet.

Hac tantùm, Apostolus omnium se ^{Hæc obli-}
debitorem fuisse ultro professus est: se- ^{gationi}
quutus exemplum Magistri: qui se im- ^{sponde sa-}
pendit nobis: non quòd teneretur; sed ^{tisfacit.}
quia ipse voluit. Nemini ergo quidquam
(inquit Apostolus) debeamus, nisi ut in-
vicem diligamus. Hæc est lex officii apud
bonos:

*Hæc cum-
Et adim-
plet.* bonos : omnia vincla juris , omnem ne-
xum promissi , juramenti , ac Conven-
tionis longè superans : fortiusque adstrin-
gens. Hæc eximia Charitas Christi , urget
optimum quemquè , proximo benè vel-
le : & officia erga eum , implere fide bo-
na. Hæc jubet , nil acerbè exigere : nil
flagitare ingratus , nil etiam velut coactè
præstare : sed dictum effectum sponte ac
libenter reddere : *probitatem ὀρθὴν πίσω*

*Superat
promissa.*

*Jura-
mento
certiorè.
Jura-
menta.*

*Contra-
ctus.*

*Hæc liti-
gio absti-
net.*

*Ut redeat
innocen-
tia.*

*Honesti
voluptas
vera uti-
litasquè
agnoscen-
da.*

habere : certitudine satisfactionis super-
fluas facere cautiones : sponsiones : chiro-
grapha : aliaque , quibus res anxie confi-
tui , inter sibi diffidentes , solet. Hæc ,
(ut cum Cicerone dicam ;) in omni re
contrahendâ , vendendo , emendo , con-
ducendo , locando , in vicinitatibus &
confiniis , æquum & facilem : aliquid de
suo jure concedentem : A litibus verò ,
quantum licet , & paulò plus etiam quàm
licet , abhorrentem esse jubet. Hæc de-
nique in omnibus , quæ summi juris sunt ,
suadet temperare. Ut nempe redeat ,
quantùm potest , prima illa Charitas ,
quam status innocens & incorruptus ha-
buisset.

Ut verò redire possit ; quoniam maxi-
ma perturbatio officiorum esse solet , ab
eo ; quod utilitatis & voluptatis specie ,
blanditur nobis & imponit ; statuendum
omnino semel , firmiterquè decernendum
est ,

est, nil homini utile ac jucundum esse, quod non honestum: nec honestum, quod non utile ac jucundum sit. Nulla enim major & perniciosior pestis, vitam hominum invadere potuit: quàm nescio cujus falsæ utilitatis voluptatisquè æstimatio; & ab honesto utriusquè separatio. Hinc ambitus & avaritia, hinc flagitia, fraudes, perjuria, insidiæ, rapinæ, furta. Hinc quidquid est violandi juris, & societatis humanæ diffrahendæ.

Atqui vel ratio ipsa docet, commodum ac volupe non posse ab honestate fecerni. Nam si id est homini honestum; quod naturæ ejus rationali unicè congruit; idem profectò & bonum ejus, necessario erit: Si autem bonum; certè & utile jucundumquè erit. Idem ergo est honestum, & verè utile: ac jucundum. Deinde, si nihil magis contra naturam, quàm turpitudò; nihil autem magis secundum naturam, quàm vera utilitas; & vera Voluptas; profectò idem verè utile, verequè jucundum, simul & turpe esse non poterit.

Hæc autem sic à Cicerone disceptata; & à veteri Philosophiâ, sine certitudine immortalitatis, sine spe futuri præmii, sine metu extremæ pœnæ, ex solâ consideratione veri, ac decentiâ virtutis, agnita ac præcepta: quantò magis nos concernunt

Quæ ab invicem separari non posse demonstratur.

Id maxime decet Christianos.

nunt Christianos! vitæ æternæ securos, & aut mercedis, aut supplicii magnitudine, meritò excitandos terrendosve? Quanto, inquam, magis nos decet, fucam hanc falsamquè utilitatem ac voluptatem, aspernari: & spe futuræ veræquè felicitatis contemnere? *Quid enim prodest homini, mundum lucrari, & animæ detrimentum facere? aut quæ commutatio falsæ brevissquè voluptatis, cum jactura illius, quæ nos olim vera & immutabilis manet?*

Deliberari in electione recti, turpe.

Itaque non flagitia modò viro bono fugienda: etsi illa emolumentum aut oblectatio apparens, commendet: sed etiam illa deliberatio: an levi saltem; vel, quæ dubia videatur, culpâ, deferendum sit officium, sectandi commodi, aut voluptatis, causâ. In tali enim deliberatione facinus inest: nec unquam ea sunt deliberanda, in quibus ipsa deliberatio turpis est. Ut ergo dubitare, quid rectum sit, virum bonum non decet; (id enim naturâ apparet:) ita multò magis quæ dubitet, nefas committere.

Vii & fametantum aut pœne causâ illud retinere.

Denique cum pauci sint, qui delicti ignoratione ac impunitate propositâ, abstinere velint injuriâ, pluresquè famam & pœnam, quàm Conscientiam vereantur: Ideo, ad firmandum animum, hic murus fit aheneus; hæc lex interna vitæ innocentis; nil conscire sibi: & non ullo
respe-

respectu, imò non necessitate, non electione, sed omnino naturâ, usu, & consuetudine bonum esse. Ita enim demum ultro & facilè implebimus officium, quod Charitas dicitur.

Jam verò ut ostendam, quæ dicenda de Charitate, proposueram; cuncta me absoluisse: revocanda est definitio ejus, & dictis applicanda. Cùm ergo definiverim Charitatem; esse Propensionem animi erga proximum benignam, benevolam, beneficam: ita eam partitioni Libri hujus attribuo. Propensio benigna, propriè pertinet ad Potestatem: cui annexæ virtutes: *Clementia, Modestia, Comitas*, aliæquæ quas ὁμιλιτικὰς Aristoteles vocat: & quæ æquant, quâ possunt inter se homines: etiam si jure Potestatis impares & inæquales. Propensio benevola, danda est Obligationi: quæ sponte omne debitum supplet, prævenit, superat: & virtutes huic fini proprias habet: nempe *Fidem*, & καλοκαγαθίαν, seu libenter se communicantem bonitatem: non curantem quæ sua sunt: modò satisfaciatur, quod sibi ipsa imponit, officio. Propensio denique benefica ad dominium rerum spectat: quæ efficit, ut sint τὰ πῶν φίλων κοινὰ: utitur quæ virtutibus eò pertinentibus, & avaritiæ adversis. Quæ omnia partim in dotibus primitivæ charitatis, partim in juris

*Ostenditur
charitatis
officia
exactè
tractata
esse.*

*Nempe
benignitate
potestati.*

*Conver-
sitivas*

*eximi-
am pro-
bitatem
Benevo-
lentiam
obligatio-
ni.*

*Omnia
amicorū
cōmunia
Benefi-
centiam
Dominio
attribu-
tam.*

H con-

constituti effectu ; partim deniquè in temperamento ejusdem , tribus prout promissi Capitibus , ostensa sunt : atque demonstrata.

APPENDIX LIBRI SECUNDI.

De Amicitia.

Explicata universalis charitati. Post deductum explicatumquè Charitatis munus , supervacaneus forsàn hic Tractatus de *Amicitia* videri poterit. Eò quòd per illam , (inquit Cicero) adeò contracta est res, & adducta in angustum; vt omnis Charitas, aut inter duos existat, aut inter paucos : *Dilectio verò Christiana diffusa* (vt Apostolus ait) in cordibus nostris, angustias istas minimè patitur : & se extendit ad omnes: Attamen cùm hæc tam universalis, præter conatum & bonam voluntatem, vix ferè aliud præstare possit; Ea verò quæ cum paucis intercedit, faciliùs frequentiusquè; implet officium; Ideo non abs re erit, celebre hoc amicitiae munus, & nomen, non præterire: Et, Appendicis saltem loco attexere, quæ de illâ præcepta traduntur. Ita & Christianâ illâ eximiâ charitate, (quæ omnibus omnia:) imbutus animus, voto & studio dilatabit viscera sua: quotiesquè fuerit modus, factis exeret: Et per amicitiam, ex totâ quam amare tenemur societate, generis humani, fecer-

Amicitia etiam qua inter paucos merito tractanda.

secernet sibi quosdam : conjunctione ac Consuetudine magis intimâ. Vt fructum nempe mutuæ dilectionis, quem nec facile præstare cunctis, nec ab omnibus habere exactè potest, à paucis saltem plenè capiat, iisdemq; vicissim rependat.

Amicitiam itaque definitio : vt fit mutua Definitio
Constans ac beneuola animorum sibi similitum eius
in bono consensio Ex definitione hac, & origo & proprietates eius vera, patet. Origo ex similitudine. Origo enim; est *similitudo animorum*: cum nempe ingenio, iudicijs, studiis, moribus denique congruimus : tum facile suam quisque naturam in alio diligit : & vt compari gaudet : fruiturq;. Nil verò est hac consensione iucundius : nil quod illiciat, quod ad se attrahat, imò quod rapiat magis.

Conciliatrix itaque amicitie est *similitudo* Conservatio ex virtute. sed haud firma ac diuturna : nisi accedat proprietates in definitione posita, vt nempe, sit *in bono*. Vt enim similitudo gignit amicitiam; ita protectò *virtus* sola eam educat, continet, conservatq;. Vnde certum est, non posse eam veram esse, nisi inter bonos.

Si enim *ex similitudine vitiorum* aut criminum, oriatur; ea non amicitia erit, sed Non potest esse inter malos. factio : conspiratio : sceleris societas : & exinde brevis tantum, temporis & necessitatis causâ, inita conjunctio : per quam cupiditatum vicissim ministri & adiutores fieri

possunt : verè amici nullo modo possunt. Quin imò, infida hæc improborum confensio, quam non amor, sed facinus jungit & æquat, in acrem discordiam facile mutatur. Nempe, dum scelus admittunt, superest constantia: eo peractò, incipiunt invicem abhorrere, & se mutuò odissè.

Si deinde *amicitiæ* proveniant *ex utilitate* tantùm, commodo, rebusquè *exterioritate sola* nis; & si eatenus colantur, quantum *constat.* pro sunt; Ejusmodi primùm *instabiles sunt* & infirmæ: dum, quod utilitas conglutinat, eadem commutata, ac cessans, dissolvit. Deinde, *subdolâ simulatione tectæ*, & fiduciam mutuæ benevolentix non habent: & omnia semper iis suspecta: & suspensa: denique vel in occultam invidiam, vel æmulationem ac contentionem apertam, ac demum in dissidium vertuntur. Tales plerumquè sunt *forenses illæ ac fucatæ familiaritates.*

Si deniquè *ex vano lenocinio Consuetudinis*; ac consecratione communionequè *Nec lenocinio consuetudinis.* eorundem sed levium inaniumquè studiorum, ineantur; Fastidium mox sui, nullo firmo nixæ fundamento adferunt: & amicitiæ nomen non merentur, sed *sodalitii levis*: sola conversatione, non autem amore vero sociati.

Necessariò itaque consequitur, ut *inter bonos*

bonos tantum sit Amicitia. Primùm ; quia *Denique*
 amor amicitiae parens est , amoris autem *non est ni-*
 causa , bonitas vera. Deinde ; quia dotes *si inter*
 Charitatis , quas hoc libro deduxi , bonis *bonos.*
 tantum insunt. Denique : quia viri boni
 causas dissolutionis ac diffidij non habent :
 quas vitia & potissimum avaritia & Am-
 bitio adferunt : pestis vtraque amicitiae.
 Ideoque soli *eam colere summâ fide* , Chari- *Verè ta-*
 tate , Constantia , Justitiaque possunt. At- *les præ-*
 que ita præceptis opus non esset , si inter *ceptis*
 verè bonos amicitia esset. Sed cum vitarent. *non ege-*
 hæc communis, in qua versamur ; & Con-
 ditio humana , adeo non habet verè & *Sed in*
 perfectè bonos , vt *optimus ferè censendus vita com-*
 sit , qui minimè malus : Ideo , viros eximie *muni*
 bonos voto expetere ; quales verò fors *egent.*
 communis fert , oportet recipere. Itaque
 constituendæ , colendæ , retinendæ , & (si
 ita aliquando vera necessitas tulerit ;) de-
 ponendæ amicitiae , præcepta proponam.

In constituenda Amicitia , iudicium exac-
 tum requiritur. Illud enim dictabit ; Pri- *Præcepta*
 mùm ; *amicorum delectum* : vt capias nem- *constitu-*
 pe probos : similes tui , seu pares : tum *enda a-*
 verò opportunos. *Moram* deinde : ut in- *micitiæ.*
grediaris , non irruas in Amicitiam. Crescat *primum*
 lentâ consuetudine benevolentia. Et, quod *iudicium*
 proverbio tritum est , multum falis con- *Mora*
 sumas , antequam arctè contrahas. *deinde.* Fir-
 mum denique Propositum : ut amicitiam,

Firmum demum propositum. quam studio perspecto, & consuetudine adjuncta susceperis; *constanter conservare statuas.*

Præcepta colendæ amicitia. *Ad colendam Amicitiam*, primùm facit *vicissitudo officiorum*. Quæ mutuò & libenter sunt impendenda: iisque se vincire decet, & arctius adstringere: sed cum hoc monito ut dicitur, *ad aras tantum*. Et hæc lex in amicitia sanciat: ut neque rogemus res malas, inhonestas, iniquas: neque faciamus rogati. Virtutum enim schola ac Palæstra, esse debet amicitia: non vitiorum officina: Mater & Nutrix Probitatis: non Cupiditatum ministra. Alter amicitiaæ cultus, est *Beneficentia*: quæ opitulatur: & rem confert. Eam verò nec flagitare decet. Nec ut flagiteris; expectare. Promptè & ultro deferri debet: Et propensiores esse debemus ad largiendum, quàm ad reposcendum: ut hæc inter bonos honesta sit certatio: uter alterum benefaciendo superet. Tertiò coluntur Amicitiaæ, *consensione voluntatum ac iudiciorum*. Nam cum Amicitiaæ vis sit in eo; ut è duobus unus quasi animus fiat: id obtineri profectò non potest, nisi omni dissensione inter amicos sublatâ. Ea verò, ut tollatur; aperire sibi mutuò amici debent, pectus purum: candidum: simplex: &, ut iudiciis consentiant; fociare vitæ consilia: eaquè fidenter, & dare: & expetere. Cæterum

Ex beneficentiâ.

Ex consensione voluntatum.

terùm cavendum est : ne ex assentiendi ^{Sed sine}
 consuetudine, assentatio, quæ vitiorum ^{assenta-}
 adjutrix est, subrepat : imponatquè no- ^{tione.}
 bis. Et, *ne censura locum suum in amicitia*
amittat : quem profectò obtinere debet.
Nam monere ; & moneri, proprium amici-
tiae. Alterum ; ingenuâ quâdam, non ^{Et cum}
 acerbâ, nec asperâ facere decet libertate : ^{censura}
 alterum ; non repugnanter, sed benigne ^{prudenti.}
 acceptare : & non aliter ; quàm dum seip-
 sam mens admonet : atque redarguit. I-
 taquè *sicut rigor nihil indulgens ; ita adula-*
tio, procul sit Amicitia : quæ *constans &* ^{Quæ de-}
una semper, nil patitur varium : & fictum. ^{scribitur.}
 Nihil verò potest esse tam flexibile, tam
 devium ; quàm animus ejus, qui ad alte-
 rius non modò sensum & voluntatem, sed
 etiam vultum, nutumquè convertitur.

Supersunt præcepta retinendæ ac con- ^{Præcepta}
 servandæ constanter amicitiae. Difficilli- ^{retinendæ}
 mum enim est, eam ad extremum usque ^{amicitiæ.}
 diem perducere : & tam multa ei impen-
 dent ; ut ea subterfugere, non modò sa-
 pientiae, sed etiam felicitatis, res esse vi-
 deatur. *Retinetur tamen ; primùm conni-* ^{Connive-}
ventiâ & dissimulatione levium vitiorum. ^{re ad le-}
 Dum, quemadmodum Parentes liberis ^{via vitia}
 modica ignoscunt ; nævos eorum vel ipsi ^{oportet.}
 non vident ; vel coram aliis tegunt ; non
 acriter de ingeniis eorum judicant ; sed
 sæpe aberrant ex amore ; Ita & nos, vel-

lem, in amicitia, sic errarem: & isti Errori, nomen virtus posuisset honestum: Non damnare, inquam, amici mores oportet: sed quandoque *benignâ interpretatione lenire*. Exempli causa. *Parcius hic vivit; frugi dicatur. Plus æquò liber; rectus fortisque habeatur. Iracundior est paulò; acres inter numeretur.* Profectò hæc res, & jungit, & junctos servat Amicos. At nos virtutes ipsas invertimus. *Probus quis nobiscum est; multum demissus & abjectus dicitur: pro benefano ac non incauto; fictum astutumque vocamus: simplicior quis; Comuni sensu plane caret: inquitur.* Eheu quàm temere in nosmet, Legem sancimus iniquam. Nam vitis sine, nemo nascitur, optimus ille est, qui minimis urgetur. Vitia, inquam, erunt; donec homines. Sed neque hæc continua: & sufficit, si *meliorum interventu pensantur*. Statuenda itaque est, & appendenda velut libra, ac statera quædam: in quâ, *si vitis amici, bona præponderant; affectu erga eum inclinemus*: idem & Nos ab eo habituri. Atque ita, libratis & toleratis utrinque moribus, facilè amicitia retinebitur. Eòdem facit; tempestivè prævidere, alia: quæ amicitia evenire solent incommoda.

Prævidere tempestivè opus Dirimit enim eas sæpe, ingenii humani morumque mutatio: quam ut plurimum fortunæ vel prosperæ, vel adversæ, adfert

varietas. Tum verò etiam ; cùm incidit *amicitiæ*
tempus : ut non idem utrique amicorum *incon-*
expediat. Denique aliquando faties quæ *moda*
dam capit: cùm omnia inter se profuderê:
& nihil est reliquum ; quod à se vicissim *Quæ re-*
expectent, requirantve. Hæc talia, inquam *consen-*
maturè sunt prævidenda : & contra ea, pa- *tur.*
randa in animo præsidia ; constantis bene-
volentia. Quam ipsi ultro primiquè ad-
feramus ; securi mutuæ vicis. Nam hoc *Amoris*
profectò philtum amicitia: ut *si velis* *illicium*
amari; primus ames. Contra quam faciunt *amor.*
plerique: qui perversè, ne dicam impu-
denter, *amicum habere volunt, quales ipsi*
non sunt.

Quod si tale quid evenerit ; ut necessa-
riò continuatio ac velut *cursus amicitia si-* *Præcepta*
stendus sit ; Tum verò danda est opera, ne de amici- *deponen-*
in odia discordiamquè desinat. Consuetudo tæ,
potiùs conjunctioquè, quàm benevolentia cesset.
Dissuendæ amicitia magis ; quàm discinden-
dæ : extinguendæ ; non opprimendæ :
& deniquè *familiaritates sint depositæ ; non*
inimicitia susceptæ.

Hæc ferè sunt ; quæ ex Cicerone po- *Conclu-*
tissimùm, sed in ordinem certum reda- *ditur hic*
cta, de amicitia dicenda habui. Cæterùm, *locus.*
cùm ea sit amicorum raritas, quam per-
hibet authoritas veterum : vix aliquot pa-
ria veræ amicitia numerantium: Ea verò
fit ejusdem, non utilitas necessitasquè

Cum ad- tantum; sed suavitas etiam ac dulcedo;
hortatio- ut verè eam, huius vitæ unicum condi-
ne. mentum ac delitium vocare possis: Pro-
 fectò tanto majori curâ studioquè procu-
 randa, colendaquè est: & censendum:
miserrimam omnino vitam ejus esse: qui nec
diligat quenquam, nec ab ullo diligitur. Con-
 tra verò, beatam eius: qui habet, cum
 quo fruatur prosperis rebus: & adversas
 mutuâ ope ferat.